
  

 

14246/18   ab/JH/hm 1 

 LIFE.1.C  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 16. listopadu 2018 
(OR. en) 
 
 
14246/18 
 
 
 
 
SOC 700 
ECOFIN 1051 
FSTR 76 
COMPET 769 
FIN 887 
IA 368 
CODEC 1989 
CADREFIN 352 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2018/0202(COD) 

 

  

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Č. dok. Komise: ST 9701/18 + ADD 1 

Předmět: Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o Evropském 
fondu pro přizpůsobení se globalizaci (EFG) 

- zpráva o pokroku 
  

I. KONTEXT 

1. Dne 30. května 2018 přijala Komise návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 

o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci (dokument 9701/18 + ADD 1). 

2. Návrh stanoví, že cílem financování z EFG je zlepšování dovedností a zaměstnatelnosti 

pracovníků, kteří přišli o práci. Podporu z fondu mohou získat pracovníci, kteří přišli 

o zaměstnání nejen v důsledku měnící se struktury obchodu nebo dopadů finanční 

a hospodářské krize, ale i v důsledku jiných důvodů pro restrukturalizaci, jako je 

automatizace a digitalizace. 



  

 

14246/18   ab/JH/hm 2 

 LIFE.1.C  CS 
 

Návrh obsahuje prahovou hodnotu, která musí dosáhnout 250 propuštěných pracovníků, 

aby bylo možné nárok uplatnit, a která je nižší než současná hodnota 500 pracovníků. 

Navrhuje se, aby byla míra spolufinancování z EFG sladěna s nejvyšší sazbou 

spolufinancování u Evropského sociálního fondu plus (ESF+) v příslušném členském 

státě. EFG by zůstal zvláštním nástrojem umožňujícím Unii reagovat na nepředvídané 

události. 

3. Výbor regionů a Hospodářský a sociální výbor dosud nevydaly stanoviska k tomuto 

návrhu. 

4. Dne 27. listopadu 2018 by mělo proběhnout hlasování výboru EMPL Evropského 

parlamentu o zprávě o návrhu, po němž má následovat oznámení na plenárním zasedání 

Evropského parlamentu, jež je plánováno v prosinci 2018. 

II. SOUČASNÝ STAV 

5. Návrh týkající se EFG byl předložen Radě EPSCO dne 21. června 2018. Na jednáních 

Pracovní skupiny pro sociální otázky (ve dnech 5. června, 4. a 23. července, 

11. a 27. září, 23. října a 14. listopadu) hodnotila většina členských států návrh jako 

užitečný až na několik delegací, které ohledně této iniciativy vyjádřily obavy. 

6. Během rakouského předsednictví bylo ve vyjednávání celého znění dosaženo značného 

pokroku. Hlavní prvky kompromisního znění, které by mohly být podpořeny většinou 

delegací, ve znění dokumentu 12835/18 obsahují tyto změny: 

– objasnění obecných a konkrétních cílů EFG (článek 3), 

– objasnění týkající se vyloučení případů, které vznikly v důsledku rozpočtových 

škrtů ze strany členského státu. Delegace zhodnotily návrh předsednictví jako 

krok správným směrem a zároveň konstatovaly, že je potřeba na něm dále 

pracovat (čl. 5 odst. 4), 

– rozšiřování digitálních dovedností by mělo být důrazně doporučované spíše než 

povinné (článek 8), 

– zkrácení doby pro posouzení žádosti Komisí (čl. 9 odst. 4), 



  

 

14246/18   ab/JH/hm 3 

 LIFE.1.C  CS 
 

– vypuštění ustanovení týkajícího se povinnosti udělit Komisi práva k veškerým 

komunikačním a propagačním materiálům (čl. 13 odst. 3 od druhého 

pododstavce), 

– doplnění, které stanoví, že míra spolufinancování pro opatření EFG bude sladěna 

se sazbou spolufinancování u ESF+, nebo bude 60 % podle toho, která částka je 

vyšší, což odkazuje na současnou míru u EFG (článek 14), 

– zjednodušení ukazatelů a požadavků mimo jiné vypuštěním dlouhodobého 

ukazatele, některých ukazatelů výsledků a průzkumu mezi příjemci (články 9, 20 

a příloha). 

7. Na návrhu je potřeba dále pracovat. Větší množství členských států navrhlo, že by 

platnost EFG měla být omezena a sladěna s obdobím víceletého finančního rámce. 

Některé členské státy podpořily změny týkající se malých pracovních trhů. V této fázi 

nezískaly dostatečnou podporu změny způsobilých opatření a jejich klasifikací ani 

vypuštění odkazů na použití aktů v přenesené pravomoci. 

8. V souladu s pokyny pro posouzení dopadů (dokument 6270/18) byly delegace 

požádány, aby odpověděly na dotazník týkající se návrhu. Shrnutí postojů delegací bylo 

předsednictvím předloženo na jednání Pracovní skupiny pro sociální otázky dne 

11. září 2018 a uvedeno v dokumentu 11744/18. 

9. Vzhledem k tomu, že navržené nařízení je jedním z balíčku návrhů souvisejících 

s víceletým finančním rámcem, všechna ustanovení s důsledky pro rozpočet 

a ustanovení horizontální povahy byla ponechána stranou, a tudíž vyjmuta z diskuze na 

zasedání pracovní skupiny, dokud nebude dosaženo dalšího pokroku ohledně víceletého 

finančního rámce. Tato ustanovení, která jsou ve znění uvedena v hranatých závorkách, 

se týkají řádného finančního řízení a právního státu (35. bod odůvodnění) a závazků EU 

dosáhnout cíle 25 % v souvislosti s bojem proti změně klimatu v rámci Pařížské dohody 

a cílů udržitelného rozvoje OSN (37. bod odůvodnění). 

 

___________________ 


	I. KONTEXT

		2018-11-22T13:07:50+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



